
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1179 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Riclassificazione prodotto oggetto di stoccaggio atto ad essere designato con la denominazione Doc 
"delle Venezie" - Pinot grigio proveniente dalla vendemmia 2022 di cui alla deliberazione n. 1025 del 
7 giugno 2022. Legge 12 dicembre 2016 n. 238 art. 38. 

Il giorno 30 Giugno 2023 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE ACHILLE SPINELLI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2023-S174-00108Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 4 



LA GIUNTA PROVINCIALE

Visto  il  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013 del  Parlamento  europeo e  Consiglio  del  17/12/2013,
recante  l’organizzazione  comune dei  mercati  dei  prodotti  agricoli  e  in  particolare  la  sezione 2
“Denominazione  di  origine,  Indicazioni  geografiche  e  menzioni  tradizionali  nel  settore
vitivinicolo”;

vista  la  Legge  238/2016  recante  “disciplina  organica  della  coltivazione  della  vite  e  della
produzione e del commercio del vino”;

visto  il  Decreto  ministeriale  del  18/07/2018,  recante  “disposizioni  generali  in  materia  di
costituzione e riconoscimento dei consorzi di tutela per le denominazioni di origine e le indicazioni
geografiche dei vini”;

vista  la  delibera  della  Giunta  provinciale  n.  1025  di  data  7  giugno  2022,  avente  ad  oggetto
“Riduzione della resa massima ad ettaro e stoccaggio del prodotto atto ad essere designato con la
Doc "delle Venezie" Pinot grigio proveniente dalla vendemmia 2022. Legge 12 dicembre 2016 n.
238 - art. 39 commi 2 e 4”;

considerato  che  in  base  all’art.  38  i  consorzi  di  tutela  possono,  presentare  richiesta  di
riclassificazione parziale o totale del prodotto,  sottoprodotto a stoccaggio per superare squilibri
congiunturali,  sentite  le  organizzazioni  di  categoria  maggiormente  rappresentative  e  le
organizzazioni professionali della regione;

acquisita  la  nota  protocollo n.  442161 del  7  giugno 2023 con cui  il  Consorzio vini  Doc delle
Venezie chiede la  riclassificazione a “vino bianco” o  “vino bianco con Indicazione geografica
tipica”  ai  sensi  dell’art.  38  commi  1  e  2  della  legge  238/2016, e  non  resi  disponibili  con  la
Denominazione di Origine Controllata “delle Venezie”;

valutata la documentazione allegata alla già menzionata nota ed in particolare:
 la  relazione  tecnico  economica  a  supporto  della  richiesta  redatta  dal  Centro

Interdipartimentale per la Ricerca in Viticoltura ed Enologia (CIRVE) dell’Università di
Padova;

 il  verbale di incontro con le Organizzazioni che rappresentano la filiera produttiva della
Doc “delle Venezie” - Pinot grigio  e firmatari la richiesta di attivazione dello stoccaggio,
svoltosi in modalità on-line in data 23 maggio 2023 – ore 14.00;

rilevato che, dalla documentazione prodotta dal Consorzio, si evince una produzione di vino atto a
Doc “delle Venezie” - Pinot grigio non pienamente allineata con l’evoluzione delle certificazioni e
quindi con l’evoluzione della domanda che potrebbe portare ad aumento delle giacenze;

tenuto conto dell’attuale situazione congiunturale di mercato che necessita l’adozione di modalità
di gestione delle produzioni, al fine di evitare uno svilimento della denominazione;

verificato il  carattere di necessità ed urgenza del provvedimento richiesto così come dettagliato
nella relazione tecnico economica a supporto della richiesta; 

atteso  che  le  Regioni  Friuli  Venezia  Giulia  e  Veneto  hanno  in  corso  di  adozione  analoga
disposizione;

RIFERIMENTO : 2023-S174-00108Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 4 



- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'articolo 56 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e relativo Allegato n. 4/2;
- vista la Legge provinciale n. 7/1979 e successive modifiche ed integrazioni;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che il prodotto oggetto di stoccaggio istituito
ai  sensi  della  delibera  della  Giunta  provinciale  n.  1025/2022 non  è  reso disponibile con  la
Denominazione di Origine Controllata “delle Venezie”;  altresì  reso totalmente disponibile alla
riclassificazione a vino  bianco o  vino bianco con Indicazione geografica tipica  compatibile o
vino con altra Denominazione di origine controllata compatibile;

2.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ispettorato  centrale  della  tutela  della  qualità  e
repressione frodi dei prodotti agroalimentari (ICQRF Nord Est) – Ufficio di San Michele a/A
(TN), alla società Triveneta Certificazioni, al Consorzio tutela vini Doc “delle Venezie” ed alle
regioni Friuli Venezia Giulia e Veneto;

3. di demandare adozione di eventuali ulteriori modifiche e integrazioni alla Struttura competente
mediante determina dirigenziale;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio provinciale;

5.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  istituzionale  della
Provincia Autonoma di Trento.

RIFERIMENTO : 2023-S174-00108Pag 3 di 4 AG 
Num. prog. 3 di 4 



Adunanza chiusa ad ore 11:00

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 

RIFERIMENTO : 2023-S174-00108Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 4 


